<sup>41</sup> Isa. xxxiv, 3. <sup>42</sup> Hebr. xii, 15. <sup>43</sup> Gal. v, 1. <sup>44</sup> Philip. iv, 1. <sup>45</sup> I Thess. iii, 8. <sup>46</sup> Matth. v, 19. <sup>47</sup> Luc. xii, 35. <sup>48</sup> Matth. v, 16. <sup>49</sup> Psal. cxii, 9.

<sup>50</sup> Ruth i, 4. <sup>51</sup> I Tim. i, 9.

(88) Mss., « optamus. » Libb. editi, « obtinemus. »

(89) E schedis Combefisii desumptum est hoc fragmentum.

## 479 MONITUM

AD ORIGENIS ΕΞΗΓΗΤΙΚΑ IN LIBROS REGUM.

Unica tantum hodie superest Latine Origenis homilia in initium libri primi Regum. Interpretem suspicatur Huetius Rufinum, auctorem vero Origenem prorsus negavit Rivetus Critic. sac. lib. II, propterea quod in illa mentio est Alexandri papæ. « Quis, inquit, ille Alexander papa? si primus episcopus Romanus ejus nominis, multo antiquior est; sin vero episcopus Alexandrinus, multo recentior. » Quasi vero ea etate non floruerit sanctus Alexander episcopus Jerosolymitanus de quo Eusebius Historiæ ecclesiasticæ lib. VI, cap. 44, et alibi.

Alteram in ejusdem primi libri caput 28 de Engastrimytho e codice manuscripto Græco Vaticano eruit, Latine vertit, et Lugduni ann. 1629 Græce simul et Latine in lucem primus edidit Leo Allatius. Citatus ab Eustathio locus in ea reperitur, nec ex stylo dubitandi locus est quin Origenis sit genuinus fetus.

Præter duas hasce oratiunculas quæ solæ hodie supersunt, Cassiodorus Institut. cap. 2, quatuor commemorat Adamantii nostri homilias in librum primum Regum, unam in secundum, item alteram prolixam in librum secundum Paralipomenon, et ibidem cap. 6, ait se « in Esdræ libris duobus Græco sermone singulas homilias expositas Origenis invenisse, quæ Bellatoris labore translatae sunt. » Ipsemet Origenes homilia tertia in Jesum Nave monet se « aliquando in quadam ecclesia disputasse de duabus meretricibus de quibus scriptum est in tertio Regum. » Verum injuria temporum hæc omnia perierunt, nisi forte illorum pars fuerint pauca illa fragmenta quæ e Catenis Græcis Regiis eruit Combefisius in cujus schedis asservantur, unde ea nos in hanc editionem nostram transferimus.

## ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ

ΕΚΛΟΓΑΙ ΕΙΣ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗΝ ΤΩΝ ΒΑΣΙΛΕΙΩΝ.

## EX ORIGENE

SELECTA IN LIBRUM PRIMUM REGNORUM.

Pœnitet me quod constituerim Saul regem<sup>99</sup>. Quem admodum hominum quidem manus, pes, oculus, cæteraque membra nominantur, in Deo vero manus, id est facultas creandi, pes, id est præsentia, oculus autem, id est vigilantia: sic et ira Dei, contra delinquentes correptio dicitur, pœnitentia vero, ea quæ ab una re ad aliam rem fit mutatio. Ex iis quæ in nobis sunt, necesse erat prophetas suum ad gravissimos mente sermonem accommodare, ut comprehenderetur. Et rursus si cuncta prævidit Deus, non ob ea quæ prævidit, irascitur, aut ipsum pœnitet. Non affectus est ira Dei, vel pœnitentia, sed iræ 480 opus est vindicta, pœnitentiæ vero opus, ab una re defectio, et ad aliam translatio. Vel sic: indignum se regno fecerat Saul, ita ut si naturam habuisset pœnitentem, ipsum illius pœnituisset. Perspicere debuit quod una stilla divinæ bonitatis omnem hominum bonitatem vincit. At vero Deo vindictam præcipiente misertus est. Non tamen ipsum condemnavit illicita erga Agag misericordia, quam